АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОПАШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА

Проект

                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от                                                                                 №

                                                        ст-ца Новопашковская
Об образовании  Общественного совета при администрации  Новопашковского сельского поселения Крыловского района

      В целях решения вопросов социально – экономического развития Новопашковского сельского поселения, всестороннего учета мнения жителей поселения при принятии общественно значимых решений, вовлечения широких кругов общественности в процесс развития сельского поселения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Уставом Новопашковского сельского поселения Крыловского района, а также повышения эффективности взаимодействия органов местного самоуправления  поселения  с институтами гражданского общества, п о с т а н о в л я ю:

1.Образовать  Общественный совет при администрации Новопашковского сельского поселения Крыловского района».

2. Утвердить:

1)  положение об Общественном совете при администрации Новопашковского сельского поселения (приложение №1).

            2) состав Общественного совета при администрации Новопашковского сельского поселения (приложение №2).
       3. Эксперту отдела по общим вопросам Д.М.Нурулиной  обнародовать настоящее постановление в специально установленных местах и на официальном Интернет-сайте администрации Новопашковского сельского поселения.

4. Контроль  за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

И.О.главы Новопашковского сельского поселения

Крыловского района

                  С.Ф.Шаповалова

                                                                                                       Проект
                                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению администрации
Новопашковского сельского
поселения Крыловского района
от ________2013 № ____
ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественном совете при администрации Новопашковского

сельского поселения Крыловского района

1. Общие положения

     1. Общественный совет при администрации Новопашковского сельского поселения (далее - Совет) создается в целях регулярного и конструктивного взаимодействия граждан сельского поселения  с органами местного самоуправления, учета интересов граждан, защиты их прав и прав общественных объединений при решении вопросов местного значения, повышения роли общественности в процессе выработки проектов решений органов местного самоуправления в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
     2. Совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности граждан, проживающих на территории Новопашковского сельского поселения, представителей общественных и иных объединений, учреждений, трудовых коллективов, некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность на территории поселения.

     3. Совет является постоянно действующим консультативно-совещательным органом и осуществляет свою деятельность на общественных началах и безвозмездной основе.
     4. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Краснодарского края, Уставом Новопашковского сельского поселения, муниципальными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Новопашковского сельского поселения, а также настоящим Положением.
     5. Деятельность Совета основывается на принципах законности, гуманизма, уважения прав человека, гласности, согласования интересов различных социальных и культурных групп поселения.

2. Цели и задачи Совета

       2.1. Совет создается в целях развития институтов гражданского общества, демократических принципов функционирования органов местного самоуправления Новопашковского сельского поселения, обеспечения взаимодействия граждан и их объединений с органами местного самоуправления для достижения согласованных решений по наиболее важным для населения поселения вопросам экономического и социального развития, укрепления правопорядка и безопасности, защиты основных прав и свобод человека и гражданина.

2.2. Задачи Совета:

   - содействие развитию институтов общественного самоуправления;
   - привлечение граждан и их объединений к решению задач социально-экономического развития поселения;
   - выдвижение и поддержка гражданских инициатив, имеющих значение для поселения и направленных на реализацию конституционных прав, свобод и законных интересов граждан и их объединений при реализации местного самоуправления;
   - выработка рекомендаций органам местного самоуправления по социально-значимым вопросам развития поселения;
   - проведение общественной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов, в том числе антикоррупционной экспертизы;
   - осуществление экспертизы хода выполнения ранее принятых решений Совета, с выработкой, при необходимости методов и способов их корректировки;

   - осуществление общественного контроля за деятельностью администрации поселения, в том числе за её работой с обращениями граждан, за организацией приёма населения, функционированием муниципальных служб и организаций.

3. Состав Совета

       3.1. Совет формируется из числа граждан, проживающих на территории Новопашковского сельского поселения, представителей общественных и иных  объединений, учреждений, организаций, трудовых коллективов, некоммерческих организаций, зарегистрированных в соответствии с действующим законодательством и осуществляющих свою деятельность на территории Новопашковского сельского поселения.

     3.2. Членом Совета может быть лицо, являющееся гражданином Российской Федерации и достигшее возраста 18 лет.

     3.3. Граждане, получившие предложение войти в состав Совета, в течение 5 рабочих дней письменно уведомляют главу поселения о своем согласии, либо об отказе войти в состав общественного совета. Заявление кандидата о согласии на участие в работе Совета по форме, согласно приложению к настоящему Положению.
     3.4. Персональный состав Совета утверждается главой поселения путем издания соответствующего нормативно-правового акта, который обнародуется (публикуется) путем размещения его в специально установленных местах  и на официальном сайте  администрации поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
     3.5. За два месяца до истечения срока полномочий членов Совета Глава  поселения  инициирует процедуру формирования нового состава Совета в установленном настоящим Положением порядке.
      3.6. Полномочия членов Совета  прекращаются в день первого заседания вновь избранного состава Общественного  совета.

4. Организация деятельности Общественного совета

      4.1. Совет созывается председателем Общественного совета, а также по инициативе Совета депутатов, главы Новопашковского сельского поселения.

     4.2. Деятельность Совета осуществляется путем проведения совещаний.
     4.3. Совет организационно состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря, членов общественного совета.

       Руководство деятельностью Совета возлагается на председателя Совета.
       В случае временного отсутствия председателя Совета деятельностью Совета руководит заместитель председателя Совета.
       4.4. Первое (организационное)  заседание Совета проводится главой поселения не позднее 30 дней со дня формирования правомочного состава Совета, на котором по рекомендации главы поселения избирается председатель Общественного совета.

     По представлению председателя Совета избирается заместитель председателя общественного совета.
     Председатель Совета из числа членов Общественного совета назначает секретаря Совета.
      4.5. Совещание Совета является правомочным, если на нем присутствуют не менее 50 процентов от установленной численности общественного совета.

      4.6. В начале каждого совещания утверждается повестка дня совещания.
      4.7. Решения Совета принимаются открытым голосованием большинством от числа присутствующих членов на совещании общественного совета. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на совещании.

     4.8. Решения совещаний Совета оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим и секретарем, последний из которых избирается из членов общественного совета. Протоколы заседаний Совета хранятся в администрации Новопашковского сельского поселения.

     4.9.Председатель и заместитель председателя Совета избираются открытым голосованием членов Совета. Председатель, заместитель председателя Совета считаются избранными, если за них проголосовало не менее двух третей от установленного числа членов Совета.
     4.10.Председатель Совета организует и ведет заседания Совета, подписывает решения и протоколы заседаний Совета, а также другие документы в пределах своих полномочий.
     4.11. Совет вправе образовывать рабочие группы Совета.
     4.12. В состав рабочих групп Совета могут входить члены Совета, представители объединений (организаций) и иные граждане, привлеченные к работе Совета.
     4.13. К участию в работе Совета (по согласованию) могут привлекаться эксперты.
     4.14. Заседания Совета проводятся по мере необходимости.

     4.15.Основными формами работы Совета являются:
          - заседания рабочих групп Совета;
          - мероприятия, организуемые и проводимые Советом.
     4.16. В целях реализации функций, возложенных на Совет настоящим Положением, Совет вправе:
     - проводить слушания по общественно важным проблемам;
     - проводить общественную экспертизу проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления, в том числе антикоррупционную экспертизу;
     - приглашать руководителей органов местного самоуправления и руководителей их структурных подразделений на заседания Совета;
     - направлять членов Совета для участия в работе комиссий, рабочих групп органов местного самоуправления в порядке, определяемом этими органами;
     - проводить семинары, слушания и "круглые столы" по актуальным вопросам общественной жизни Новопашковского сельского поселения;
     - доводить до сведения жителей Новопашковского сельского поселения информацию о гражданских инициативах, о деятельности Совета.
     4.17. Решения Совета принимаются в виде:
     - рекомендаций органам местного самоуправления Новопашковского сельского поселения  по результатам проведения общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов;
     - в форме заключений по действию (бездействию) органов местного самоуправления Новопашковского сельского поселения;
     - предложений по вопросам реализации и защиты прав, свобод и законных интересов граждан;
- обращений по вопросам, отнесенным к компетенции Совета;
     Решения Совета носят рекомендательный характер.

    5.  Общественная экспертиза

     5.1. Совет вправе проводить общественную экспертизу проектов социально значимых муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Новопашковского сельского поселения, затрагивающих вопросы:
     - социальной политики и конституционных прав граждан Российской Федерации;
     - обеспечения общественной безопасности и правопорядка.
     5.2. Для проведения общественной экспертизы Совет создает рабочую группу, которая вправе:
     -привлекать экспертов;
     - рекомендовать Совету направить в органы местного самоуправления запрос о представлении документов и материалов, необходимых для проведения экспертизы.

6. Заключения Совета

      6.1. Заключения Совета имеет рекомендательный характер, утверждаются большинством голосов от установленного числа членов Совета и направляются главе Новопашковского сельского поселения.

     6.2. Заключения Совета подлежат обязательному рассмотрению администрацией Новопашковского сельского поселения Крыловского района.
     6.3. Рассмотрение заключений Совета проводится с приглашением уполномоченного Советом члена Общественного совета.

7. Содействие членам Совета

      7.1. Администрация Новопашковского сельского поселения, ее должностные лица, муниципальные служащие оказывают содействие членам Совета в исполнении ими обязанностей, установленных настоящим Положением.

  8. Информационное обеспечение деятельности Совета

           8.1. Администрация Новопашковского сельского поселения для информационного обеспечения деятельности Совета и доступа широких кругов общественности к рассматриваемым Советом вопросам, а также к результатам  работы Совета может осуществлять публикации в средствах массовой информации, а также создает на официальном сайте Администрации  сельского поселения  раздел "Общественный совет".

 9. Обеспечение деятельности Совета

     9.1. Правовое, организационное, документальное, информационное, материально-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет Администрация  Новопашковского сельского поселения.

10. Переходные положения

     10.1. Созыв и организацию проведения первого заседания первого состава Совета осуществляет глава Новопашковского сельского поселения.
     10.2. Первое заседание первого состава Совета открывает и ведет до избрания председателя Совета глава  сельского поселения.
      10.3. По всем вопросам, не нашедшим отражения в настоящем Положении, но так или иначе вытекающим из целей и задач деятельности Совета, Совет руководствуется действующим законодательством.

Приложение

к Положению об Общественном
совете при администрации
Новопашковского
сельского поселения
________________________________________________

_________________________________________________

от _______________________________________________

(Фамилия, Имя, Отчество)

ЗАЯВЛЕНИЕ
     Даю согласие на включение меня в состав Общественного совета при администрации Новопашковского сельского поселения.
С Положением  об Общественном  совете при администрации Новопашковского сельского поселения, регулирующим деятельность членов Общественного совета, ознакомлен(а).

О себе сообщаю следующие сведения:

1. Дата и место рождения ______________________________________________

2. Гражданство _______________________________________________________

3. Образование_______________________________________________________

4. Ученая степень, ученое звание _______________________________________

5. Место работы и занимаемая должность ________________________________

____________________________________________________________________

6. Наличие   государственных,   региональных, муниципальных   наград, поощрений __________________________________________________________

7. Неснятых и непогашенных судимостей не имею.

8. Адрес места жительства _____________________________________________

9. Телефон __________________________________________________________

10. Принадлежность к политической партии либо  иному общественному объединению и статус в нем ____________________________________________

11. Опыт  работы  в  общественной  сфере,  перечень занимаемых выборных должностей __________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________

(подпись)

____________________________

(дата)

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к постановлению администрации

Новопашковского сельского

поселения Крыловского района

от _________2013 №_____

СОСТАВ

Общественного совета при администрации Новопашковского

сельского поселения Крыловского района

1. Ковалева Нина Аркадьевна    - председатель первичной организации ВОИ             «Преодоление» сельского поселения;
2. Нурулина Дина Михайловна  - председатель первичной организации КРО ООО «Союз пенсионеров России»;

3. Федирко Павел Васильевич   -  председатель Совета ветеранов Новопашковского сельского поселения;

4. Пашков Сергей Васильевич   - атаман Новопашковского хуторского казачьего общества;

5. Хижняк Раиса Егоровна         - член первичной организации КРО ООО «Союз пенсионеров России», ветеран труда;
6. Чарунова Людмила                 - председатель потребительского кооператива

     Александровна                          «Факел»;
7. Представители ГБУ СОКК     - (по согласованию);

  «Крыловский» КЦСО «Кедр»
   (филиал Новопашковского

   сельского поселения)

8. Представители территориаль-    -  (по согласованию);
    ного общественного самоуп-

    равления (органы ТОС)

9. Представители профсоюз-      -  (по согласованию);
    ных организаций бюджетных
    учреждений образования,
    здравоохранения, культуры

10.Представители молодежной   -   (по согласованию)

     политики  и  спорта

И.о.главы Новопашковского сельского поселения

                         Крыловского района                                                  С.Ф.Шаповалова